

Til Folketingets Sundhedsudvalg

Højbjerg 9.april 2012

**Forslag til opstramning af rygeloven til at gælde fælleshuse/-lokaler i boligforeninger**

Jeg foreslår, at rygeloven strammes op, så også fælleshuse og andre fælleslokaler i boligforeninger bliver røgfri, også selvom de primært bruges af beboere og ikke ansatte.

Fælleshuset danner i mange boligforeninger ramme om de årlige afdelingsmøder, som er det forum, hvor beboerne har mulighed for indflydelse gennem afstemning og valg til bestyrelse. Hvis mødet afholdes i et lokale, hvor der enten ryges i forbindelse med selve arrangementet eller på andre tidspunkter, som det er tilfældet mange steder, vil de beboere, der deltager i afdelingsmøder, i sagens natur enten selv være rygere eller ikke så generet af røg(-partikler), at de udebliver fra mødet. Det mindsker sandsynligheden for at komme igennem med et forslag om røgfri lokaler ad såkaldt "beboerdemokratisk vej".

Ganske vist viser min erfaring, at det kan give resultater at kæmpe for at få indført rygeforbud i fælleslokaler ved at stille forslag til ændringer. Vores vaskeri er nu røgfrit, og der ryges ikke længere i selve lokalet under afdelingsmødet. Men det har været en langvarig og opslidende kamp, og hidtil har der manglet forståelse for, at fælleshuset gøres helt røgfrit. Rygning er fortsat tilladt i et nærliggende lokale i forbindelse med afdelingsmødet, og der ryges i lokalet i forbindelse med andre aktiviteter, så der er stadig røg og røgparkler i luft, gardiner mv.. Jeg lider af astma/allergi, og er holdt op med at deltage i møderne, fordi jeg får det dårligt af at opholde mig i lokalet pga. røgen. Det betyder, at jeg ikke kan stemme på egne og andres forslag, eller følge med i debatten og argumentere yderligere for mine forslag.

Jeg synes, det er problematisk i forhold til demokratiet, at beboere, der af den ene eller den anden grund er generet af røg, er udelukket fra at deltage, eller at de deltager med risiko for deres helbred.

Desuden betaler alle beboere til fællesaktiviteter og drift af lokalerne over huslejen, og bude derfor have lige adgang til at benytte dem.

Jeg håber, Sundhedsudvalgets medlemmer kan se problematikken, og er villige til at arbejde for en ændring, og er meget interesseret i tilbagemeldinger fra jer.

Med venlig hilsen

Trine Schmidt Nielsen  
Stennehøj Allé 219  
8270 Højbjerg  
trinesn@get2net.dk